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PAS À PAS VERS LA 
NORMALITÉ

J’espère que vous avez passé des vacances 

agréables et reposantes. Avant le début des va-

cances, i l y avait encore beaucoup à faire pour 

 FIDUCIAIRE|SUISSE. La session d’été a eu lieu du 2 au 

19 juin 2020 au comptoir de Berne Bernexpo et a été 

consacrée à diverses affaires politiques. Il y a eu du 

rattrapage à faire, car la session de printemps a dû 

être interrompue prématurément en raison du corona. 

C’était une période passionnante et pourtant je suis 

très contente que la vie politique quotidienne se dé-

roule à nouveau au Parlement fédéral. Vous trouvez 

un aperçu des activités fiduciaires pertinentes dans la 

nouvelle édition de l’  IN|PUT. De plus, l’association a 

participé à la consultation et à l’audition concernant 

la modification de la circulaire n° 37 de l’AFC, ainsi 

qu’à la consultation sur la «loi fédérale de l’imposition 

des rentes viagères et des formes de prévoyance si-

milaires».

Malheureusement, le comité central et la direction 

du  FIDUCIAIRE|SUISSE ont dû prendre une décision 

difficile concernant notre assemblée des membres 

annuelle. En raison de la situation difficile à évaluer en 

ce qui concerne le coronavirus, nous avons été obli-

gés d’annuler la 57e assemblée des membres sous la 

forme prévue et de la tenir plutôt par écrit. J’espère 

vivement que nous pourrons retourner pas à pas vers 

la normalité et je me réjouis d’autant plus pour l’as-

semblée de l’année prochaine.

SCHRITT FÜR 
SCHRITT ZURÜCK 
ZUR NORMALITÄT

Ich hoffe, Sie konnten eine schöne und erholsame Fe-

rienzeit verbringen. Bevor die Ferienzeit begann, gab 

es für   TREUHAND|SUISSE noch allerhand zu tun. Die 

Sommersession fand vom 2. bis 19. Juni 2020 in der 

Berner Messe Bernexpo statt und war verschiedenen 

politischen Geschäften gewidmet. Hierbei galt es eini-

ges nachzuholen, da die Frühlingssession wegen Co-

rona vorzeitig abgebrochen werden musste. Es war 

eine spannende Zeit und trotzdem freue ich mich sehr, 

dass der politische Alltag endlich wieder im Bundes-

haus stattfinden wird. Einen Überblick der treuhandre-

levanten Geschäfte finden Sie im aktuellen  IN|PUT. 

Weiter nahm der Verband sowohl an der Vernehmlas-

sung und der Anhörung zur Anpassung des Kreis-

schreibens Nr. 37 der ESTV als auch an der Vernehm-

lassung zum «Bundesgesetz über die Besteuerung 

von Leibrenten und ähnlichen Vorsorgeformen» teil. 

Leider mussten der Zentralvorstand und die Ge-

schäftsleitung von  TREUHAND|SUISSE eine schwie-

rige Entscheidung hinsichtlich unserer alljährlichen 

nationalen Mitgliederversammlung treffen. Aufgrund 

der schwer einschätzbaren Lage in Zusammenhang 

mit dem Coronavirus sehen wir uns gezwungen, die 

57.  Mitgliederversammlung in der geplanten Form 

abzusagen und sie stattdessen schriftlich abzuhal-

ten. Ich hoffe sehr, dass wir nun Schritt für Schritt zu-

rück zur Normalität finden können und ich freue mich 

umso mehr auf den Anlass im nächsten Jahr.

Daniela Schneeberger 
Zentralpräsidentin |  

Présidente centrale
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 FIDUCIAIRE|SUISSE vous donne un aperçu des 
affaires relatives à la branche fiduciaire. 

19.3702. Motion Ettlin. Autoriser les rachats 
dans le pilier 3a.
Le Conseil fédéral est chargé de modifier l’article 82 

de la loi fédérale sur la prévoyance professionnelle 

vieillesse, survivants et invalidité (LPP) et les disposi-

tions d’ordonnance pertinentes de manière à ce que 

les personnes disposant d’un revenu soumis à l’assu-

rance-vieillesse et survivants (AVS) qui n’ont pas pu 

faire de versements dans le pilier 3a par le passé, ou 

qui n’ont pu faire que des versements partiels, aient la 

possibilité d’effectuer ces versements à posteriori et 

de les déduire intégralement du revenu imposable 

pour l’année pendant laquelle elles effectuent ce ra-

chat. Après l’adoption de la motion par le Conseil des 

États à l’automne dernier, le Conseil national a égale-

ment approuvé la motion lors de la session d’été. 

 FIDUCIAIRE|SUISSE salue l’adoption de la motion.

19.075. Loi sur l’échange international auto-
matique de renseignements en matière fiscale. 
Modification.
Lors de sa séance du 20 novembre 2019, le Conseil 

fédéral a adopté le message relatif à la modification 

de la loi fédérale sur l’échange international automa-

tique de renseignements en matière fiscale (LEAR). Il 

entend mettre ainsi en œuvre les recommandations 

du Forum mondial sur la transparence et l’échange de 

renseignements à des fins fiscales (Forum mondial). 

Après le Conseil national, le Conseil des États a 

égale ment approuvé, à une large majorité, la modifi-

cation de la norme EAR.  FIDUCIAIRE|SUISSE salue 

l’adoption de la modification, mais il faut éviter que la 

Suisse crée des dispositions qui vont plus loin que ce 

qui est habituel au niveau international.

14.422 Pa. Iv. Aeschi. Droit de veto du Parle-
ment sur les ordonnances du Conseil fédéral.
Thomas Aeschi a voulu introduire un veto général sur 

les ordonnances, qui peut être pris chaque fois qu’une 

ordonnance va à l’encontre de l’esprit d’une loi, un 

«frein de secours» pour ainsi dire. Le Conseil des États 

a finalement fait tomber le veto sur les ordonnances lors 

de la session d’été 2020 et a insisté sur la contre-pro-

position. Le rejet du veto sur les ordonnances est une 

déception. Néanmoins,  FIDUCIAIRE|SUISSE reconnaît 

la contre-proposition comme un outil complémentaire 

et soutient son adoption. 

RÜCKBLICK SOMMERSESSION 2020
RÉTROSPECTIVE DE LA SESSION  
D’ÉTÉ 2020

 TREUHAND|SUISSE gibt Ihnen einen Überblick 
der treuhandrelevanten Geschäfte. 

19.3702. Motion Ettlin. Einkauf in die Säule 3a 
ermöglichen.
Der Bundesrat wurde mit dieser Motion beauftragt, Ar-

tikel 82 BVG und die entsprechenden Verordnungsbe-

stimmungen dahingehend abzuändern, dass Perso-

nen mit einem AHV-Einkommen, die in früheren Jahren 

keine oder nur Teilbeiträge in die Säule 3a einzahlen 

konnten, die Möglichkeit erhalten, dies nachzuholen 

und vollumfänglich vom steuerbaren Einkommen im 

Einkaufsjahr abziehen zu können. Nachdem der Stän-

derat die Motion im letzten Herbst angenommen hat, 

hat der Nationalrat der Motion in der Sommersession 

ebenfalls zugestimmt.  TREUHAND|SUISSE begrüsst 

die Annahme. Auf diese Weise kann die individuelle 

Vorsorge gestärkt werden.

19.075. Bundesgesetz über den internationalen 
automatischen Informationsaustausch in Steuer-
sachen. Änderung.
Der Bundesrat hat an seiner Sitzung vom 20. November 

2019 die Botschaft zur Änderung des Bundesgesetzes 

über den internationalen automatischen Informations-

austausch in Steuersachen (AIAG) verabschiedet. Mit 

der Vorlage will der Bundesrat die Empfehlungen des 

Global Forum on Transparency and Exchange of Infor-

mation for Tax Purposes (Global Forum) umsetzen. 

Nach dem Nationalrat hat auch der Ständerat der Än-

derung des AIA mit grosser Mehrheit zugestimmt. 

 TREUHAND|SUISSE begrüsst die Annahme; es sollte 

jedoch vermieden werden, dass die Schweiz weiterge-

hende Bestimmungen schafft als international üblich.

14.422 Pa. Iv. Aeschi. Einführung des 
 Verordnungsvetos.
Thomas Aeschi wollte ein allgemeines Verordnungs-

veto einführen, welches immer dann ergriffen werden 

kann, wenn eine Verordnung dem Geist eines Geset-

zes zuwiderläuft, sozusagen eine «Notbremse». Der 

Ständerat versenkte das Verordnungsveto in der 

Sommersession 2020 endgültig und beharrte auf 

dem Gegenvorschlag «20.402 Kommissionsmotio-

nen zur Änderung von Verordnungen und Verord-

nungsentwürfen. Beschleunigung der Umsetzung». 

Die Abfuhr an das Verordnungsveto ist eine Enttäu-

schung. Trotzdem erkennt  TREUHAND|SUISSE den 

Gegenvorschlag als ein ergänzendes Instrument an 

und befürwortet dessen Annahme.

Politik Politique

Vanessa Jenni 
Geschäftsführerin| 

Secrétaire générale
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FIDUCIAIRE|SUISSE a pris part à la consultation 
et à l’audition concernant la modification de la 
circulaire n° 37 de l’AFC «imposition des partici-
pations de collaborateur».

Le point de départ du projet est la motion CER-N 

(17.3261) «pour un traitement fiscal concurrentiel des 

start-up et des participations détenues par leurs col-

laborateurs». Les points suivants du projet ont été 

particulièrement intéressant pour l’association.

Actions de collaborateur non cotées en bourse 
Pour les actions de collaborateur qui ne sont pas co-

tées en bourse, une valeur de marché fait générale-

ment défaut. Pour cette raison, la valeur déterminante 

est en principe calculée sur la base d’une formule ap-

propriée et reconnue par l’employeur concerné. Ain-

si, le calcul de la valeur de marché déterminante au 

moment de l’attribution peut être, mais ne doit pas 

nécessairement, effectué conformément aux disposi-

tions de la circulaire 28 de la Conférence suisse des 

Impôts du 28 août 2008. Pour  FIDUCIAIRE|SUISSE, 

la circulaire n° 28 CSI n’est que partiellement appli-

cable dans le domaine de l’impôt sur le revenu. Ce-

pendant,  FIDUCIAIRE|SUISSE craint que les diffé-

rentes autorités fiscales ne reconnaissent comme 

formule que la formule selon la circulaire n° 28 CSI.

Aliénation d’actions de collaborateur détenues 
dans la fortune privée
S’agissant des impôts directs, l’aliénation d’actions 

de collaborateur détenues dans la fortune privée 

constitue en principe un gain en capital privé franc 

d’impôt ou une perte en capital non déductible sur le 

plan fiscal. Le montant du gain en capital privé franc 

d’impôt correspond à la différence entre la valeur vé-

nale au moment de l’attribution et celle au moment de 

la vente, respectivement à la différence entre la valeur 

calculée selon la formule ad hoc au moment de l’attri-

bution et celle calculée selon la même formule lors de 

la réalisation.  FIDUCIAIRE|SUISSE salue l’adoption 

du modèle «zurichois» selon lequel la formule n’est 

plus prise en compte après cinq ans.

Problème de l’impôt sur la fortune
Pour  FIDUCIAIRE|SUISSE, l’impôt sur la fortune re-

présente un certain problème. Si les actions sont ac-

quises à la valeur de la formule, on peut constater que 

la base d’imposition de l’impôt sur la fortune est néan-

moins calculée selon la circulaire n° 28 CSI. Ce point 

n’est pas abordé dans la circulaire n° 37 de l’AFC.

KREISSCHREIBEN 37 DER ESTV
CIRCULAIRE 37 DE L’AFC 

TREUHAND|SUISSE nahm an der Vernehmlas-
sung und der Anhörung zur Anpassung des Kreis-
schreibens Nr. 37 der ESTV «Besteuerung von 
Mitarbeiterbeteiligungen» teil. 

Ausgangspunkt der Vorlage war die an den Bundes-

rat überwiesene Motion WAK-N (17.3261) «Wettbe-

werbsfähige steuerliche Behandlung von Start-ups 

inklusive deren Mitarbeiterbeteiligungen». Folgende 

Punkte der Vorlage waren für den Verband besonders 

wichtig:

Verkehrswert bei nicht-kotierten  
Mitarbeiteraktien
Bei nicht an einer Börse kotierten Mitarbeiteraktien 

fehlt es in der Regel an einem Verkehrswert. Als mass-

geblicher Wert gilt daher ein ermittelter Formelwert. 

Dabei kann die Berechnung des entsprechenden Ver-

kehrswerts im Zeitpunkt der Zuteilung den Regelun-

gen gemäss dem Kreisschreiben Nr. 28 der Schweize-

rischen Steuerkonferenz vom 28. August 2008 folgen, 

muss aber nicht. Für  TREUHAND|SUISSE ist das 

SSK KS Nr. 28 im Einkommenssteuerbereich nur be-

dingt anwendbar.  TREUHAND|SUISSE befürchtet 

jedoch, dass verschiedene Steuerbehörden – was 

heute bereits der Fall ist – als Formelwert nur denje-

nigen gemäss SSK KS Nr. 28 anerkennen.

Veräusserung von im Privatvermögen  
gehaltenen Mitarbeiteraktien
Aus der Veräusserung von im Privatvermögen gehal-

tenen Mitarbeiteraktien resultiert für die Belange der 

direkten Steuern grundsätzlich ein steuerfreier priva-

ter Kapitalgewinn oder ein steuerlich unbeachtlicher 

Kapitalverlust. Der Umfang des steuerfreien Kapital-

gewinns entspricht der Differenz zwischen dem Ver-

kehrswert im Zeitpunkt der Abgabe und dem Ver-

kehrswert im Zeitpunkt der Veräusserung bzw. der 

Differenz zwischen dem Formelwert im Zeitpunkt 

der Abgabe und dem nach der gleichen Bewertung. 

 TREUHAND|SUISSE begrüsst die Übernahme des 

«Zürcher»-Modells, wonach die Berücksichtigung 

des Formelwerts nach fünf Jahren nicht mehr erfolgt.

Problem Vermögenssteuer
Ein gewisses Problem stellt für  TREUHAND|SUISSE 

die Vermögenssteuer dar. Wenn ein Erwerb der Aktien 

zum Formelwert erfolgt, stellt man fest, dass die Ver-

mögenssteuerbasis trotzdem nach dem SSK KS Nr. 28 

ermittelt wird. Dieser Punkt wird durch das ESTV KS 

Nr. 37 nicht thematisiert.

Politik Politique

Branko Balaban 

Leiter Institut Steuern | 

Responsable de l’Institut 

fiscalité
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 FIDUCIAIRE|SUISSE a pris position début juillet 
2020 sur la loi fédérale de l’imposition des rentes 
viagères et des formes de prévoyance similaires 
et salue la nouvelle réglementation. 

On sait que l’imposition des rentes viagères à raison 

de 40% est trop élevée au vu de la situation actuelle 

en matière d’intérêts. C’est pourquoi on se félicite 

qu’une nouvelle réglementation conduise à réduire la 

part imposable des rentes viagères et à l’adapter aux 

taux d’intérêt, afin d’éviter une surimposition.

D’autre part, il convient de noter que les modifica-

tions proposées sont complexes. La simplification tant 

vantée du système fiscal devient de plus en plus un 

«vœu pieux» car, au contraire, la plupart des révisions 

proposées ajoutent à la complexité.  FIDUCIAIRE|SUISSE 

est néanmoins consciente qu’une réglementation, qui 

s’adapte continuellement au niveau des taux d’intérêt 

est associée à un certain degré de complexité.

Sur la nouvelle réglementation proposée
Les exemples figurant dans le rapport explicatif ont 

montré que le nouveau règlement envisagé conduit  

à des résultats acceptables en ce qui concerne la 

partie imposable d’une rente viagère. Toutefois, la si-

tuation peut être différente si les taux d’intérêt sont 

élevés. Il semble ici approprié de fixer la limite maxi-

male d’imposition à 50% des rentes viagères.

Déductions liées aux paiements de rentes 
viagères 
  FIDUCIAIRE|SUISSE considère qu’il est cohérent et 

correct de lier le montant des déductions liées aux 

paiements de rentes viagères au niveau d’imposition.

Certificats et annonce
Il faut se féliciter que les assureurs envoient aux assu-

rés des certificats sur la partie imposable des rentes 

viagères. Il est évident que de nombreux contri-

buables seraient dépassés s’ils devaient calculer 

eux-mêmes la part de revenu imposable d’une rente 

viagère en vertu de la nouvelle réglementation. Néan-

moins, il faut veiller lors de la conception des certifi-

cats que cela soit réalisable avec un minimum d’effort 

de la part de l’assureur. Dans le cas contraire, les as-

sureurs devront supporter des coûts supplémen-

taires, qu’ils factureront aux assurés ou déduiront des 

excédents distribuées aux assurés.

ÜBERBESTEUERUNG VERMEIDEN
ÉVITER LA SURIMPOSITION 

 TREUHAND|SUISSE nahm Anfang Juli 2020 Stel-
lung zum Bundesgesetz über die Besteuerung 
von Leibrenten und ähnlichen Vorsorgeformen 
und begrüsst eine Neuregelung.

Es ist bekannt, dass die Besteuerung der Leibrenten 

im Umfang von 40 Prozent im heutigen Zinsumfeld zu 

hoch ist. Es wird deshalb begrüsst, wenn eine Neu-

regelung dazu führt, dass der steuerbare Teil der 

Leibrenten gesenkt und dem Zinsumfeld angepasst 

wird, um Überbesteuerung zu vermeiden.

Anderseits ist zu konstatieren, dass die Ände-

rungsvorschläge komplex sind. Die viel beschworene 

Vereinfachung des Steuersystems wird immer mehr 

ein «frommer Wunsch», weil die meisten Revisions-

vorlagen im Gegenteil die Komplexität noch erhöhen. 

 TREUHAND|SUISSE ist es jedoch bewusst, dass eine 

Regelung, welche sich laufend am Zinsniveau an-

passt, mit einem gewissen Komplexitätsgrad verbun-

den ist.

Zur vorgeschlagenen Neuregelung
Die Beispiele im erläuternden Bericht zeigten, dass 

die beabsichtigte Neuregelung zu akzeptablen Er-

gebnissen führt, was den steuerbaren Anteil einer 

Leibrente anbelangt. Anders kann sich die Situation 

jedoch bei hohen Zinsen präsentieren. Hier scheint es 

angemessen, die maximale Besteuerungsgrenze bei 

50 Prozent der Leibrenten anzusetzen. 

Abzüge im Zusammenhang mit Leibrentenzah-
lungen
 TREUHAND|SUISSE erachtet es als konsequent und 

richtig, wenn die Höhe von Abzügen im Zusammen-

hang mit Leibrentenzahlungen an die Höhe der Be-

steuerung geknüpft wird.

Bescheinigung und Meldung
Es ist zu begrüssen, dass die Versicherer den Versi-

cherten Bescheinigungen über den steuerbaren An-

teil der Leibrenten zustellen. Es ist offensichtlich, 

dass viele Steuerpflichtige überfordert wären, den 

steuerbaren Ertragsanteil einer Leibrente nach den 

neuen Regelungen selbst zu berechnen. Bei der Aus-

gestaltung der Bescheinigung ist jedoch darauf zu 

achten, dass dies mit möglichst wenig Aufwand auf 

Seiten der Versicherer erfolgen kann. Andernfalls fal-

len bei den Versicherern weitere Kosten an, welche 

die Versicherer einpreisen bzw. bei den Überschuss-

beteiligungen abziehen werden.

Politik Politique
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En raison de la situation particulaire en relation 
avec le coronavirus, l’assemblée des membres 
2020 de  FIDUCIAIRE|SUISSE a été annulée sous 
la forme initialement prévue et aura lieu sous 
forme écrite. 

La pandémie COVID-19 a également influencé 

 l’organisation de l’assemblée des membres de 

 FIDUCIAIRE|SUISSE. Les incertitudes qui subsistent 

toujours en raison des mesures de protection et le 

développement éventuelle d’une deuxième vague 

rendent diff ici le la tenue de l’assemblée des 

membres 2020, qui devait avoir lieu le 20 novembre 

à Lucerne, dans le cadre habituel.

L’assemblée des membres sous forme écrite
C’est pourquoi, le Comité central ainsi que la direction 

de FIDUCIARIE|SUISSE ont décidé d’annuler l’assem-

blée des membres 2020 sous sa forme initialement 

prévue et de la tenir exceptionnellement sous forme 

écrite.

Malheureusement, cette annulation affecte égale-

ment l’ensemble du programme-cadre, comme la 

partie de formation continue ou le dîner agréable dans 

la halle de l’Aviation et de la Navigation Spatiale du 

Musée Suisse des Transports.  FIDUCIAIRE|SUISSE 

regrette beaucoup cette décision car la section Suisse 

centrale avait déjà investi un énorme effort pour pou-

voir présenter l’assemblée des membres sous une 

forme moderne avec de nombreux points forts. Mais 

la sécurité passe avant tout et la santé de nos 

membres et de nos invités nous tient à cœur.

Nous voulons rester optimistes
Nous espérons que la prochaine assemblée des 

membres aura lieu au Tessin en 2021, sous sa forme 

habituelle et personnelle et nous nous en réjouissons 

déjà.

DIE MITGLIEDERVERSAMMLUNG 2020 
FINDET SCHRIFTLICH STATT
L’ASSEMBLÉE DES MEMBRES 2020 SE 
TIENDRA SOUS FORME ÉCRITE

Aufgrund der schwer einschätzbaren Lage im 
Zusammenhang mit dem Coronavirus wird die 
nationale Mitgliederversammlung 2020 von 
 TREUHAND|SUISSE in der ursprünglich geplan-
ten Form abgesagt und stattdessen in schriftli-
cher Form abgehalten.

Die COVID-19-Pandemie beeinflusste auch die Orga-

nisation der nationalen Mitgliederversammlung von 

 TREUHAND|SUISSE. Die nach wie vor bestehende 

Unsicherheit aufgrund der Schutzmassnahmen und 

die eventuelle Entwicklung einer zweiten Welle ma-

chen es schwierig, die Mitgliederversammlung 2020, 

die am 20. November 2020 in Luzern stattfinden soll-

te, in gewohntem Rahmen abzuhalten.

Schriftliche Mitgliederversammlung
Der Zentralvorstand und die Geschäftsleitung von 

 TREUHAND|SUISSE haben aus diesem Grund be-

schlossen, die Mitgliederversammlung 2020 in der 

ursprünglich geplanten Form abzusagen und sie aus-

nahmsweise in schriftlicher Form durchzuführen.

Diese Absage betrifft leider auch das gesamte 

Rahmenprogramm, wie den vorangehenden Weiter-

bildungsteil oder das gemütliche Nachtessen in der 

Halle «Luft und Raumfahrt» des Verkehrshauses. 

 TREUHAND|SUISSE bedauert diesen Entscheid sehr, 

hatte die Sektion Zentralschweiz doch bereits einen 

enormen Organisationsaufwand betrieben, um die 

Mit gliederversammlung in modernem Gewand und 

mit vielen Höhepunkten präsentieren zu können. 

Doch Sicherheit geht bekanntlich vor und die Ge-

sundheit der Mitglieder und Gäste liegt dem Verband 

sehr am Herzen. 

Wir bleiben optimistisch
Im Jahr 2021 wird hoffentlich die nächste Mitglieder-

versammlung in gewohnter persönlicher Form im Tes-

sin stattfinden, und wir freuen uns bereits heute auf 

diesen Anlass!

20E
NOVEMBRE 2020

20.
NOVEMBER 2020

Events Événements

Daniela Schneeberger 
Zentralpräsidentin | 

Présidente centrale



IN | PUT  4| 20206 

Bildung Formation

Grâce à cette nouvelle collaboration, SUPSI, Ka-
laidos FH et STI veulent promouvoir la formation 
professionnelle supérieure dans le secteur fidu-
ciaire et lancent pour la première fois le cursus 
diplôme fédéral d’expert fiduciaire (TREX) en 
langue italienne. 

Le centre de compétences fiscales de la SUPSI 

(Scuola universitaria professionale della Svizzera ita-

liana) a signé un accord de coopération avec la Haute 

école spécialisée de Kalaidos et le STI (Schweize-

risches Treuhand-Institut FH) pour promouvoir la for-

mation professionnelle supérieure dans le secteur fi-

duciaire en collaboration avec le Centro Studi Villa 

Negroni (CSVN).

Diplôme fédéral d’expert fiduciaire (TREX)
Le centre de compétences fiscales de la SUPSI va 

lancer le cursus diplôme fédéral d’expert fiduciaire, 

qui prépare les étudiants à l’examen fédéral. La sec-

tion tessinoise de  FIDUCIAIRE|SUISSE, avec le sou-

tien de l’Association centrale à Berne, est co-initia-

trice du lancement de TREX dans le canton du Tessin. 

Le but de cette formation est de promouvoir l’image 

professionnelle de l’expert fiduciaire également en 

italien. Sur la base des études menées avec succès 

à la STI depuis plus de dix ans, les participants se 

voient proposer un programme de formation interdis-

ciplinaire qui combine, entre autres, les domaines 

spécialisés de la comptabilité, de la fiscalité, de la 

révision, du conseil fiduciaire et commercial ainsi que 

de la pratique juridique, préparant ainsi de manière 

optimale les étudiants à l’examen professionnel su-

périeur.

La nouvelle offre de formation en langue italienne 

permet aux futurs experts fiduciaires certifiés de se 

préparer sur place à l’examen professionnelle supé-

rieur. Pour les nouveaux diplômés, il existe ensuite la 

possibilité de poursuivre leurs études en vue d’obte-

nir le nouveau Master of Advanced Studies (MAS) in 

Fiduciary & Consulting SUPSI.

NEUE ZUSAMMENARBEIT ZWISCHEN 
SUPSI, KALAIDOS FH UND STI 
NOUVELLE COLLABORATION ENTRE SUPSI, 
KALAIDOS FH ET STI 

Mit der neuen Zusammenarbeit wollen SUPSI, 
Kalaidos FH und STI die höhere Berufsbildung 
im Treuhand fördern und lancieren den Studien-
gang Dipl. Treuhandexpertin/-experte (TREX) 
erstmals in italienischer Sprache. 

Das Steuerkompetenzzentrum der SUPSI (Scuola uni-

versitaria professionale della Svizzera italiana) hat zusam-

men mit der Kalaidos Fachhochschule und dem STI 

(Schweizerisches Treuhand-Institut FH) ein Ko ope ra-

tions abkommen zur Förderung der höheren Berufsbil-

dung in der Treuhandbranche in Zusammenarbeit mit 

dem Centro Studi Villa Negroni (CSVN) abgeschlossen.

Dipl. Treuhandexpertin/-experte (TREX)
Ab September 2021 wird das Steuerkompetenzzen-

trum der SUPSI den Studiengang Dipl. Treuhand-

expertin/-experte lancieren, welcher Studierende auf 

die eidgenössische Hauptprüfung vorbereitet. Mit-

initiantin bei der Lancierung des TREX im Kanton 

Tessin in italienischer Sprache ist die Sektion Tessin 

von  TREUHAND|SUISSE, mit Unterstützung des Zen-

tralverbands in Bern. Ziel dieser Ausbildung ist, das 

Berufsbild des Treuhandexperten auch in italienischer 

Sprache zu fördern. Den Teilnehmenden wird, in An-

lehnung an den seit über einem Jahrzehnt erfolgreich 

am STI durchgeführten Studiengang, ein interdiszipli-

näres Ausbildungsprogramm angeboten, das unter 

anderem die Fachbereiche Rechnungswesen, Steu-

ern, Revision, Treuhand- und Wirtschaftsberatung so-

wie Rechtspraxis verbindet und die Studierenden da-

mit optimal auf die höhere Fachprüfung vorbereitet.

Das neue Ausbildungsangebot in italienischer 

Sprache ermöglicht angehenden diplomierten Treu-

handexpertinnen und -experten, sich vor Ort auf die 

höhere Fachprüfung vorzubereiten. Für erfolgreiche 

Absolventinnen und Absolventen besteht zudem die 

interessante Möglichkeit, mit weiterführendem Stu-

dium den ebenfalls neu lancierten Abschluss Master 

of Advanced Studies (MAS) in Fiduciary & Consulting 

SUPSI zu erlangen.
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Die Weiterbildungsbroschüre für das 
3. Quartal ist online! 
Unsere Sektionen und Schulen haben sich 

ins Zeug gelegt, um Ihnen viele spannende 

Weiterbildungsangebote präsentieren zu 

können. Nehmen Sie sich noch heute Zeit, 

sich ein Bild von unseren spannenden Kur-

sen, Seminaren und Workshops des 3. Quar-

tals zu machen. Warten Sie allerdings nicht 

bis zum letzten Moment, um sich anzumel-

den, denn die Kurse sind sehr begehrt. 

Die Weiterbildungsbroschüre finden 

Sie auf www.treuhandsuisse.ch.

MWST online abrechnen  
wird Standard 
Die Eidgenössische Steuerverwaltung 

(ESTV) baut ihre Onlineanwendungen wei-

ter aus. Per 1. Januar 2021 findet der an-

gekündigte Wechsel von der Papierab-

rechnung zur Onlineabrechnung statt. 

Nebst «ESTV SuisseTax» steht am  

1. Januar 2021 mit «MWST-Abrechnung 

easy» eine weitere Möglichkeit zur Verfü-

gung, wie die MWST einfach online dekla-

riert werden kann.

La brochure des cours de formation 
continue pour le troisième trimestre 
est en ligne! 
Nous vous proposons une sélection de 

cours variés, actuels et surtout orienté sur 

la pratique. Prenez le temps pour décou-

vrir nos cours, séminaires et workshops 

passionnants et n’attendez pas jusqu’au 

dernier moment pour vous inscrire car nos 

cours sont très recherchés et les places 

sont limitées. 

Vous trouvez la brochure sur www.fidu-

ciairesuisse.ch.

Le décompte de la TVA en ligne  
devient la norme
L’Administration fédérale des contribu-

tions (AFC) continue également d’étendre 

ses solutions et prestations de service. 

Dans l’année à venir le changement déjà 

annoncé précédemment du décompte 

papier au décompte en ligne aura lieu. 

En plus de l’«AFC SuisseTax», «Dé-

compte TVA easy», disponible le 1er janvier 

2021, sera une option supplémentaire 

pour décompter la TVA en ligne facile-

ment.

Basel-Nordwestschweiz  
Revisions-Seminar  
15. September 2020, 1 Tag

Bern 
Fachseminar Revision  
25. August 2020, ½ Tag

Bern 
Fachseminar Treuhand  
(Digitale Transformation)  
16. September 2020, ½ Tag

Genève 
Fiscalité immobilière  
24 septembre 2020, ½ jour

Graubünden 
SIFER Tagesseminar in Chur  
3. September 2020, 1 Tag

Zentralschweiz 
KURS|ZYKLUS Cham 2020   
(Nachmittagskurs) 

ab 27. August 2020, ½ Tag

Zentralschweiz 
AUDIT|FORUM 2020   
ab 21. September 2020, ½ Tag

Zentralschweiz 
KURS|ZYKLUS Dagmersellen 2020   
(Nachmittagskurs) 

ab 25. August 2020, ½ Tag

Zürich 
Quellensteuer – Kreisschreiben Nr. 45  
in Lenzburg 

14. September 2020, ½ Tag

Zürich 
Quellensteuer – Kreisschreiben Nr. 45  
in Winterthur 

18. September 2020, ½ Tag

Zürich 
Verwaltungsrat: Best Practice  
15. September 2020, ½ Tag

Zürich 
Kündigung – bitte recht freundlich  
29. September 2020, ½ Tag

Zürich 
STEUER|WISSEN Kanton Aargau – 2020  
24. September 2020, 2 Std. 

28. Oktober 2020, 2 Std.

Kurznews Nouvelles brèves Agenda



DIE BESTEN KMU-EXPERTEN 
FINDET MAN BEI 
TREUHAND SUISSE.

TREUHAND SUISSE

www.treuhandsuisse.ch

Schweizerischer Treuhänderverband

Im Schweizerischen Treuhänderverband sind Treuhänderinnen und Treuhänder 

zusammengeschlossen, die als fachlich versierte, vertrauenswürdige und 

unternehmerisch denkende Generalisten an der Seite ihrer Kunschaft stehen.

Nichts verpassen. 
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